HISTORIA

Iam enim tibi cuncta denarrabo, iam ex me pudibundo cuncta cognosces: Cū apud te nihil oculere: nihil dissimulaf nec possim nec debeā: nec uelim. Et ab initio rerū exorsus detexit Scenā curarū suā. Et quē ad modum secū acerrime contendissent hinc amor illinc honestas: hinc dedecus illinc decor. & ut tandem animus undiq; uexatus impioso amorī succubuisse. De niq; edisserit quē admodum sophroniam effictim de perire: afferēs se amoris sordidissimi flagitiosissimi q; penas morte luere constituisse: ad eamq; citissime se peruentus. Hoc audito gisippus paulisper hesitabundus utpote sophroniæ cupitor: Dein secū ipē incōtanter decreuit uitam amici anteponendam eē uirguncu lę: & lachrimis Titi oppido cōmotus ipē quoq; plora bundus sic infit. Tite nisi consolatione indigeres ego te apud te ipsum expostularem tāq; amiciciæ nostræ preuaricatorem: qui tādiu tuos acerbissimos affectus mihi ignotos esse uoluisti. Quod si tibi istud inhonestum ac indecorum videbas: Scito inhonesta non secus q; honesta cum amico esse cōmunicanda. Nam qui uerius amicus est q; tum ex honestis amici rebus capit uoluptatis tantū a flagitiosis ac turpibus amici animum abducere conatur. Scd impreseñtariū his posthabitatis propiora discutiāmus. Si tu sponsam meam Sophroniam ardenter amas nihil equidem admiror: ualde admiraturus Si abste secus fieret cognita puellæ formositate & animi cui generositate perspecta: qui tan-

to est ad passiones amoris subeūdas accommodatior: quanto res concupita fuerit excellentior. & quanto aequius sophroniam amas tanto iniquius de fortuna conquereris. Dum tibi uidetur eam abste honestius amari potuisse: si alteri potius q̄ mihi denupsisset. Verum si tu prudens ac circūspectus es: prout esse consueisti: profecto cognoscere debes te plurimum debere fortunæ: Quæ Sophroniam mihi q̄ alteri souendum dare maluerit. Et enim quiuis alius maritus suorum potius q̄ iuorum amorum rationem habendam esse duxisset: Quod minime cadit in meos mores. Si metam tibi: q̄ qui maxime sit: amicum esse credis. Cuius rei argumentum uel hoc sit q̄ ego posteaq; sumus iter nos amicicia copulati nihil habuisse me me mini quod nō tibi quoq; commune foret. quin etiam hæc res nisi in eum locum adducta esset: ut reuocari non posset: id in presentia quoq; facerem quod reliquis in rebus a me semper ante hac est factitatum. Sed cum Sophronia in ea sit adhuc apud me conditio ut tua effici possit: tua mediussidius per me efficietur: Cum non uideam in quo tu beniuolentiam meam debeas magnisacere: nisi ego quoq; nouero tibi moremgerere ac gratificari in eo potissimum quod honeste fieri potest: Nō inficiar Sophroniā mihi esse despontatā & a me uehementer amari. cuius nuptias cupidissime p̄stolabār. Sed quoniā tu utpote me ipso curiosior rē tā d̄siderabilē icredibili d̄siderio d̄sideras:

HISTORIA

Vixito letus & esto securus : ppter ea q̄ sophronia nō
mihī sed tibi nubet : & in meū thalamū tua futura con-
iunx deducet . Proin exuito curas : desine tristitudinē :
& pristina ualiudine recuperata gaudibundus temet/
ipsum cōsolare : Et aio defecato oppitor fructus amo/
ris tui suauissimos lōge amore meo preslātioris . T it⁹
q̄tū uoluptatis capiebat ex hoc gisippi sermōe pleno
spei blandiētis : tantū uerecūdia afficiebatur ostētante
quo maior erat Gisippi liberalitas : eo maiorem suā ip/
sius foie ad eam usurpandā procacitatem . Q uāobrē
cū lachrymas cohibere non posset ita respondit . Tua
gisippe liberalis igenuaq; amicicia apertissime osten-
dit : quid me quoq; ī mea facere deceat . Itaq; hīc deus
auertat : Vt ego illā unq abste recipiā in uxorem : quā
tibi tanq digniori fortuna concessit : Q uæ si nouisset
hanc mihi conuenire neq; tibi neq; alteri eam tradidis-
set : Vtere igitur letus sorte tua . Vtere fortunæ dono
meq; simito queso iter iuges lachrymas tabescer: quas
mihi utpote homini tāta cōmoda non merēti fortuna
parauit : Q uæ mehercules lachrymæ aut a me supera-
buntur : id quod erit tibi periucundū : aut me sup abūt:
Et ego hoc gliscente ī dies cruciatu liberabor . Ad hec
gisippus T ite īquit si a beniuolētia nostra rātū impe/
trare possum ut tu meæ uoluntati obsequaris & si ab/
eadē tibi psuaderi potest : ut obsequi nō nolis : hoc illā
est ī quo potissimū decreui ipsius amiciciæ beneficio
uti : Et si precibus meis nō reluctaberis : efficiam ur tu-

Sophtonia potiaris: eamq; uim adhibebo qua i amici
bonis uti debemus. Noui q̄iae sint cupidinis uires: qui
non semel sed s̄epissime amates pduxit ad obitus mi
serabiles. Et talibus te amoris pedicis illaqueatū esse
sentio: ut neq; regredi possis, neq; lachrymas ulla rati
one cohībitas moderari. Tibi uero ipatibiles cupidi
nis utedines perfette nequeūti atq; ob id ipsum obeū
ti superstes plane esse nolim teq; ocissime subsequar:
Quo circa & si nulla alia inter nos causa esset mutuæ
beniuolētiæ: Tamen cupio te uiuere ut ip̄e quoq; ui
uam. Scitoq; uitam tuam uel ob hoc mihi esse iucun
dissimā. Igitur erit tua sophronia cū haud facile aliā
reperire queas: quæ tibi tātopete placitura sit: Et ego
amorē meū nō sane difficulter i alterā trāsserēs & tibi
& mihi satisfecero: cui negocio obeūdo fortassis non
sic prop̄esus forē: Si tāraro tanq; difficulter uxores re
periētur: q̄ raro q̄q; difficulter amici ueri reperiuntur:
Ideoq; cū ego possim facillimē uxorē alterā iuenire
amicū uero alterę difficillime: Malo uxorē amittere q̄
amicū. Immo nec uxorū iacturā patiar si eam tibi cō
cesseto. sed ex bona in meliorē fortunā eam trāstulif
se: neq; amicum petdidisse existimabor. Proin siquid
apud te pollēt p̄ces meæ te rogo quesoq; ut hac egrī
tudine deposita te meq; simul consoleris: Et optima
spe fretus cōstituas eam capere uoluptatem quā tuus
feruētissimus amor exoptat. Titus partim pudote suf
fusus q̄ indecoꝝ esse existimatet ut ipsi sophronia de

HISTORIA

sponsaretur .partim stimulāte cupidine & hortamētis
gisippi uigoratus sic loquitur. Nutabundus sum Gi-
sippe & incetus utrum magis tuo an meo desiderio
obsequar : utrum id facete debeam quod tibi tanto-
pete roganti placitum esse confirmas. Et quoniam
tua erga me benignitas tanta est: ut meā exuperet ue-
recundiam: id efficiam quod rogas: Tibi q̄ sit explora-
tissimum me tibi non solum optatissimam sponsam:
sed ipsam uitā acceptā refette. Dii fax int ut ego olim
partim infortunis tuis amplificandis ptim in honoris-
bus cumulandis possim tibi ostendere meā erga te be-
niuolentiā & fidē : & tu cognoscere queas q̄ mihi gra-
tum fuerit hoc tuum i me singulare beneficium. i quo
tu meipso erga meipsum indulgētior extitisti. Ad hec
gisippus. Tite inquit ut hoc negotiū adamussim per-
agatur mihi ita agendum uidetur. Optime nosti quē:
admodum mihi sophronia post diutinas meorum ne-
cessariotum consultationes fuetit desponsata. Ideoq;
si nūc eam uxorē répudiaueo pturbatio mehercules
maxima & tumultus exorietur inter utriusq; consan-
guineos: neq; ego id magnifacerem si uel sic ipsa tibi
uxor tradetetur. sed ueteor ne si hīoc pacto res agatur:
cognati cā alteri statim despondeant: amboq; puella
cupita simus uiduati: Q uo circa mihi uideſ: si modo
tibi idem uideaui ut ego i id incūbam: quod iāptidē
inchoauī. hoc est ut Sophroniam rāq; uxorem meam
domū ducā & nuptias sponsali titu conficiā. Tu dein

furtim sicuti commodissime inter nos cōcinabimus: cū illa pinde ac uxore tua furtim concūbes. Mox ubi uisum fuerit tēpestiuū rē omnē patefaciemus quod si a cognatis nō improbabitur bene erit. sin minus tu tamen uoluptati tuæ satissiceris. Et cū id quod factū est fieri infectū non possit necessum erit ut illi uelint nolint rem iāpam approbare cogantur. placuit Tito tale cōmentum. Quapropter Gisipus Sophroniā perī de ac cōiugem suā domū ducit iā Tito incolui & ex egrotatione cōfirmato: Celebratīq; nuptiis cum iam aduersperauisset Matronæ paranympħæ nouā nuptā in thoro geniali collocātes cubiculo ppere faceſſunt. Erat thalamus Titi cū Gisippi thalamo coniunctus & aditus inter utrūq; erat peruius. Itaq; Gisippus lumenib⁹ dissimulanter extinctis clanculū titum adit: eūq; admonet ut cū uxore sua cubitum eat. Quo audito titus pudore suffusus uoluit ab incepto desistere. Sed gisippus qui nō minus re q̄ uerbis prop̄fus erat ad explēda titi desideria post diutinam discep̄tationē tandem hominem ita cubiculū ingredi cogit: qui cum primū lectum genialem cōscendisset nouā nuptam familiariter interrogat: an ipsius uxor esse uelit. puella existimās illum esse Gisippū. se uelle respondet. Tūc Titus Sophroniæ digito annulum pronubum iduit faberrime factum ac luculentum. Eamq; his uerbis affatur. & ego uolo tuus esse maritus. Inde cū ueneri cōiugali ambo oparentur icredibili uoluptate afficiū/

HISTORIA

tur: Neq; unq; Sophronia fatis dispicere potuit non
gisippum esse sed Titū qui secū singulis noctibus
concūberet. Cū hoc pacto pcederet Titī sophroniæq;
cōiugium: moritur Romæ publius Titī pater. Extrem
ploq; ad illum litteræ afferuntur: quibus admonetur
ut sine cunctatione Romā remigatet ad tes suas oēs
componēdas. Quo accepto destinat Titus fecū duce
re Sophroniā rēq; cū Gisippo cōmunicat. Hoc autē
non facile nec fatis cōmode fieri poterat. nisi Sophro
niæ ptius tem omnē detexisset. Quapropter illam in
cubiculū introductam de rebus omnibus prout tran
factæ fuissent ambo cōmonefaciunt: Validissimisq;
argumentis Titus cuncta cōfirmat. Tunc Sophronia
eum toruo obtutu utrūq; cōspiceret paulū indignabū
da protupit in lachrymas & ubertim flens dolum ī se
gisippi detestatur. Mox nullo super hac te emissō uer
bo domū paternam repetens parentibus cūcta denar
rat: Et quēadmodum ipsi ambo fraude gisippi fuerit
circunuenti. seq; non gisippi: ut opinabantur sed Titī
coniugem esse. Hoc patri acerbum indignum contu
meliosum uideri. ipse cū suis gisippiq; cognatis super
hac re dolēter cōqueri. Hinc contentiones rixæq; iter
(uttosq; non modicæ fieri. iuisus etat iā gisippus nō so
lū sophrōiæ necessariis: sed ēt suis. oēs asseret eū nō so
lū rephēsiōe sed attoci punitōe eē dignissimū. gisipp⁹
rē se honestissimā fecisse cōtēdere: ob quā. sophroniæ
confanguinei fibi gratias meminisse deberent:

cū illa meliori generosioriq; nupsisset. Titus hæc omnia intelligens maxima anxietate afficiebatur. Idē cognoscet morem peculiarem esse græcorū tantisp uociferarioribus minisq; cōtendant. Donec aliqui reperiantur qui fidenter ac uiriliter cōgredianrū. Tunc non solum illos meticulosos sed uilissimos inertissimosq; existere. Iraq; existimans illoꝝ cōtumelias atq; cōuitia nō ulterius eē toleranda. aīo Romano p̄ditus & prudētia attica decoratus cognatos Gisippi atq; sophroniæ in unū oēs cōuocat. Q uo i. cetu ipse solo Gisippo comitatus ita disseruit. Opinātur cōplures philosophi oēs oīum mortaliū actiōes deoꝝ īmortaliū puidentia fieri atq; gubernari. Ideoq; affirmāt qeqd a nobis fiat id omne fato & necessitate fieri. Alii uero autument hanc necessitatē fato esse attribuendam. Quæ philosophorū opiniones si diligenter pēsitaæ fuerint: satis apte demōstrabit eos prudeniores diis īmortali bus uideri uelle q uolū illa refellere; quæ neq; corrigi possunt neq; mutari. Enim uero credere debemus ab ipsis diis optima ratione errore nullo nos nostraq; regi ac gubernari. Est. n. mediussidius stulra ac belluina temeritas uelle reprehēder deoꝝ opationes. Et arctissimis illi catenis uinciēdi plane sunt: qui impudētissima peccitate ad fata deoꝝ crimināda p̄cipitāter ruūt: inter quos sicut ego sentio uos estis annumerādi: si uera sunt illa quæ audio uos iāpridē dixisse & quotidie dictitare. Culpatis enim uehementissime q; sophronia